
 

DECRETO N. 250 
 
OGGETTO: Attivazione di un atto aggiuntivo, attraverso il “quinto d’obbligo” 

di cui all’art. 106, commi 1 e 12 del d.lgs. 50/2016, al contratto stipulato a seguito 

di procedura negoziata, espletata ex art. 36 co.2 lett.b) del D.lgs. 50/ 2016 

mediante richiesta di offerta (RDO) su Mepa”, per l’affidamento della fornitura 

e posa in opera di un impianto fotovoltaico da installare presso la sede Irpinia 

dell’Ingv - sita in Grottaminarda (Av) ” (CIG: 81244425A1)  

  
           IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 
165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018 così come 
modificato con delibera del CDA n. 114/2020 del 19.06.2020; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con 
decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 



 

  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 
il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 
Massimo BILOTTA; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: 
“conflitto di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 
190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 
Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 
Giovanni Torre; 

VISTO il Decreto n. 331 del 08.11.2019 con il quale è stato disposto l’avvio della 
procedura in epigrafe e contestuale nomina del RUP, nella persona del Dott.Luigi 
Abruzzese    
VISTA la relativa procedura, in seguito alla quale è stato stipulato un contratto di 
fornitura e posa in opera di un impianto  fotovoltaico con la Ditta  POWERSAFE 
Srl, con sede legale in Messina (98124-ME), Via Vittorio Veneto n. 2, Partita Iva 
03278490838 e Codice Fiscale 03278490838  in costituenda R.T.I. con la Ditta  
IENERGY Srl con sede legale in Ionadi (89851-VV), Via G. Marconi n. 9/11, Partita 
Iva 03226670796; 
VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in particolare il comma 12, secondo il quale la 
stazione appaltante può richiedere all’appaltatore un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni alle stesse condizioni del contratto, fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto; 
CONSIDERATA la nota del Rup con la quale si richiede l’estensione del contratto 
stipulato  con la Ditta  POWERSAFE Srl in costituenda R.T.I. con la Ditta  
IENERGY Srl  per la realizzazione di una parete divisoria all’interno dell’Istituto 
per poter alloggiare gli inverter ed i quadri elettrici; 



 

  

VERIFICATO che risulta possibile attivare un atto aggiuntivo al contratto 
sopramenzionato in quanto tali varianti sono state previste dall’art. 13 del 
disciplinare di gara; 
RITENUTO pertanto di procedere all’attivazione del quinto d’obbligo; 
RITENUTO di determinare quale importo dell’atto aggiuntivo € 

3.141,50(Tremilacentoquarantuno/50) incluso IVA. 

VERIFICATA la disponibilità di € 3.141,50, nel bilancio di competenza 2020 sul 
capitolo 1.03.02.99.999.01 Obiettivo Funzione 0304.011; 

 
DECRETA 

 
di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione del quinto d’obbligo 
al contratto stipulato con la Ditta  POWERSAFE Srl in costituenda RTI con la Ditta  
IENERGY Srl  a seguito della procedura negoziata, espletata ex art. 36 co.2 lett.b) 
del D.lgs. 50/ 2016, mediante richiesta di offerta (RDO) su Mepa”, per l’affidamento 
della fornitura e posa in opera di un impianto  fotovoltaico da installare presso la 
sede Irpinia dell’Ingv - sita in Grottaminarda (Av), per un importo di € € 3.141,50 
(euro Tremilacentoquarantuno/50) incluso IVA,  e di approvare l’atto aggiuntivo 
allegato al presente decreto. 
 
 
Roma, 19/10/2020 
 

                                                Direttore degli Affari Generali e del Bilancio  
 

                                                          Dott. Giovanni TORRE 
 

 


		2020-10-22T10:19:25+0000
	TORRE GIOVANNI




